A pontus. Vere autem pulchrum judico et magnæ  
 regis virtutis dignum magnam quidem regionem  
 sed in morte jacentem aliunde eis qui pergere vo-  
 lebant imperviam et inaccessibilem, non quia de-  
 serta, aut feris frequens, aut saxorum eminens  
 patescens viatores concludebat, sed quia scan-  
 dala terrena habebat omnia, et quasi frumentum  
 Ismaeliticis armis horribiliter secabatur, et, dixe-  
 rit quispiam, ferreis mœnibus undique cingebatur,  
 perviam fecisse ibi itinerari cupientibus et ipsis  
 etiam qui tremantes pugnam ferrumque intu-  
 entur. Sed quis unquam apud nos tantum proferet  
 miraculum, o imperatorum generosissime? Nos ipsi  
 qui istam regionem jam audemus aggredi, homines  
 nullo succincti ferro nisi scalpro quo circumcidatur  
 calamus, quo expuncta radatur scriptura. Ita sane  
 persuasum habemus, si quis extraneus spectator illis  
 in plagis equitaverit, hunc malum expulsurum,  
 dummodo solum nomen tuum invocaverit. Nihil  
 noxium nobis occurret, nec timor nocturnus,  
 nec sagitta volans in die. Verebuntur præconem  
 qui prædicatum horrent. Erit nobis pro prædicato  
 imperatoris nomen. Transibimus intacti tanquam  
 ad panegyrim. Aperiemus oculos et circumspiciendo  
 tua miramur opera. Circuibimus loca in quibus  
 speciosi pedes tui steterunt pro nobis laborantes  
 nec sine periculo currentes. Et erit nobis terra ista  
 magis veneratione digna quam Thracæ in Europa  
 terram illam in honore habebant per quam ambulavit  
 rex Persarum adversus Græciam dimicaturus. Sic  
 a nobis flagellum nostram amovisti. Sic ab omni metu  
 nos solvisti, et plagam antea feris id est Ismaelitis  
 frequentem hominibus replevisti. Dixeris sane  
 lupos illos olim in gregem. Romanam scilicet hæredita-  
 tem, irruentes et Christianorum sanguine gaudentes,  
 et non inhiantes tantum, verum arripientes et deglu-  
 tiontes. Nunc vero alii armis expulsi sunt, alii esse  
 desierunt, alii ferocitatem suam deposuerunt. Præ-  
 sertim autem ex lupis eos in homines mutavisti; et  
 quod Ciræ potio fecisse perhibetur, hoc reipsa, sed  
 e contrario, imperatoris timor modo perpetravit,  
 non quidem homines in feras, sed istas in illos divi-  
 nitus convertendo. Et unus quidam grex sub uno  
 eximio pastore, divo scilicet imperatore, congregatur,  
 feris nequaquam concurrentibus. Igitur non sunt  
 partes aliæ quidem nobis, aliæ autem gentibus,  
 sed nostra sunt omnia. Et tu propterea imperator  
 super omnes invincibilis; et nunc per te constringitur  
 bellum, non ferreo carcere, secundum vetus de Marte  
 dictum, ex quo non nisi post tredecim menses solvendum  
 esset, sed vinculo indiciibili, ineluctabili, indissolubili,  
 ita ut non tantum bellicis armis, ut dicit adagium,  
 telam ordiatur arachnea, sed ipsum belli nomen  
 aboleatur. Quidnam Græci jactabundi dicerent  
 qui tantum Antalcidæ victoriam et secutam pacem  
 attollebant, si nostram novissent? Ubinam tanta  
 victoriæ bona ut

ubiouneque terrarum pacem habeat concurrentem? Juvat quidem mare hiemem fugiens et ad vernam tranquillitatem expansum placidamque superficiem ad lucem explicans, istud autem ver tuum, et biemalis pugnae dissolutio, pacisque serenitas, nihil est jucunditatis quod nobis non præbeat. O bella et certamina in quibus hostem universum in fugam irrevocabilem convertisti! O procellas quas nobis in serenum convertisti! O commotiones bellicas quæ fundamenta Romanarum urbium concussa everterunt! Nunc autem nobis urbes in firma petra conduntur: quæ exciderunt, rursum pari numero eriguntur; quæ vero timebant ne caderent, firmiter munitæ corroborantur: sexcentæ vero, pro necessitate, turribus instruuntur. Præripis enim in istis res futuras oculo perspicaci. Sic hostibus gressus supplantas; sic ipsis terram metiris angustam; sic illis contrahis habitationes. Stimulis quidem ferreis hostium campos stravisse, ut illis pedes defixi fallerentur, et sale consevisse agros uberes, ut sterilitatem ipsis proferat terra prius fecunda, et foveas suffodisse in pedicas tam equorum quam virorum, et aquas veneno corrupisse, generosum nihil est in istis (quomodo enim generosum quod fraudulentum? quomodo virile quod dolosum est?) nec victimas laqueo interimere; tempus enim breve ista ad finem adduxit; sed Romanæ præsidia et urbes armigeris viris repletas per totam adversariorum terram disseminasse, hoc sane opus erat arte bellica dignum. Istud haud minus ac murices inimicis urbes munitas evertit. Fallit enim eis ad insolentiam gressus, quemadmodum salinæ in terra Barbarorum exercentur, ita ut non habeant illi solitas telluris fruges percipere, et altissimam suffodit foveam qua in interitum detrahuntur, tanquam lethale venenum impingit, vitam eorum periculis circumdando, et breves illis dies metiando. Tantum te experti sunt bellatorem, semper victorem, solertissimum, multa arte præditum, urbium obsessorem, necnon defensorem, qui omnia potes confortante te Deo. Ideo superbiam deposuerunt, et in servitutem tibi redacti sunt. Sciunt præclara tua facinora, magna soiunt opera, quæ ipsi ante omnes experti sunt non ignorant gestorum egregia, et veterum more regum illos, ut ita dicam mutilantium, tu media illis corda percussisti. Experti sunt manus tuas invincibiles; te didicerunt et in consiliis admirabilem super filios hominum, et in bellis potentem necnon insuperabilem, anima fulminantem, dextera tonantem, promptum in consiliando, velocem in equitando armaque educendo, ita ut nemo tibi antecellat. Et hoc erat ordo optimus et sequela naturæ. Nam quem ipsi eximium videbant in primitiis viri, cum nondum gratia physioi graminis enata floresceret, nec vultus pratium percurreret, qualem eum erant experturi, quando Deus illum in perfectionem viri provexit? Sane omnino